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佛山房地产市场 月度市场分析 

声明：本报告的数据源于建设局、国土局、房管局等网站，数据存在滞后性，

可能出现与政府部门最终公布的数据有偏差的情况，因此仅作为行业内部参

考之用，最终的数据应以政府部门权威数据为准。 
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一、 宏观经济分析 

1. 宏观经济信息 

2016 年 1月份，全国居民消费价格总水平同比上涨1.8%。其中，城市上涨1.8%，

农村上涨 1.5%；食品价格上涨 4.1%，非食品价格上涨 1.2%；消费品价格上涨

1.5%，服务价格上涨 2.2%。 

——点评：导致 1 月份全省 CPI 涨幅扩大主要因为寒冷天气影响新鲜蔬果的生产和

运输、寒假、春运期间出行人数增加，交通和旅游价格上涨明显以及临近春节，居

民对服务的需求增加，部分服务项目价格上涨较多。 

 

 

1.1 1 月中国 PPI 同比下降 5.3% 为连续 47 个月下滑 

2016 年 1 月份，全国工业生产者出厂价格环比下降 0.5%，同比下降 5.3%。工

业生产者购进价格环比下降 0.7%，同比下降 6.3%。 

 

 

1.2 1 月广义货币增长 14.0%，狭义货币增长 18.6% 

1 月末，广义货币(M2)余额 141.63 万亿元,同比增长 14.0%，增速分别比上月

末和去年同期高 0.7 个和 3.2 个百分点；狭义货币(M1)余额 41.27 万亿元,同比

增长 18.6%，增速分别比上月末和去年同期高 3.4 个和 8.1 个百分点；流通中

货币(M0)余额 7.25 万亿元,同比增长 15.1%。当月净投放现金 9310 亿元。 

 

 

2. 1 月宏观经济数据分析 

 CPI PPI 狭义货币 M1 广义货币 M2 

同比增长 1.8% -5.3% 18.6% 14% 

 

http://travel.hexun.com/
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——点评：导致 1 月份全省 CPI 涨幅扩大主要因为寒冷天气影响新鲜蔬果的生产和

运输以及寒假、春运期间出行人数增加，交通和旅游价格上涨明显，另外临近春节，

居民对服务的需求增加，部分服务项目价格上涨幅度也较多。 

 

 

二、 佛山市各区成交情况 

1. 佛山全市市场 

1 月佛山供应 90 万方，供应量有所下降；成交 130 万方，同比下降 5%，

成交均价 8758 元/方。2016 年首月全市供需有所下降，主要因为临近春

节开发商推货热情下降且折扣减少；虽然首月整体成交不及上月，但同比

去年同期量价齐升。 
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2. 禅城区市场 

1 月份禅城共批出 24 万方，成交 16.57 万方，成交均价 9856 元/方；  

 

 

 

3. 南海区市场 

1 月南海区共批出 40 万方，共成交 54.4 万方，成交均价 9976 元/方。  
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4. 顺德区市场 

1 月顺德共批出 27.2 万方，成交 40.74 万方，成交均价 7992 元/方。 

 

 

5. 三水区市场 

1 月三水新增供应 12.9 万方，成交 10.54 万方，成交均价 6005 元/方。 

 

 

8000

8500

9000

9500

10000

10500

11000

0

20

40

60

80

100

2
0
1
4

年1

月 

2

月 

3

月 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

1
0

月 

1
1

月 

1
2

月 

2
0
1
5

年1

月 

2
月 

3

月 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

1
0

月 

1
1

月 

1
2

月 

1

月 
南海14-16年月度供需对比 

新增面积 成交面积 成交均价 

0

2000

4000

6000

8000

10000

0

10

20

30

40

50

60

70

2
0
1
4

年1

月 

2

月 

3

月 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

1
0

月 

1
1

月 

1
2

月 

2
0
1
5

年1

月 

2

月 

3

月 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

1
0

月 

1
1

月 

1
2

月 

1

月 

顺德14-16年月度供需对比 

新增面积 成交面积 成交均价 

0

2000

4000

6000

8000

0

5

10

15

20

25

30

2
0
1
4

年1

月 

2

月 

3

月 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

1
0

月 

1
1

月 

1
2

月 

2
0
1
5

年1

月 

2

月 

3

月 

4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

1
0

月 

1
1

月 

1
2

月 

1

月 

三水14-16年月度供需对比 

新增面积 成交面积 成交均价 



2016 年 1 月 1 日—2016 年 1 月 31 日 

佛山公司市场研究部                                                                                       2016-2-18P.7  

6. 高明区市场 

1 月高明新增供应 7.7 万方，成交 7.46 万方，成交均价 5514 元/方。 

                

 

 

  

 

 

三、 禅桂区域房地产市场动态监测 

1. 禅桂市场供应分析 

16 年 1 月份禅城供应量环比下滑，本月共批出 571 套，共 2.3 万 m2。批出的

产品均为刚需户型为主含部分改善型产品，其中非凡领域本月共批出 120 套，

约 1 万㎡；而科恒文昌华府本月共批出 73 套，共约 0.5 万㎡；星星广场本月共

批出 24 套，共约 0.8 万㎡。至于桂城方面，1 月桂城供应量环比呈现下滑，本

月共批出 571 套，共 8.3 万㎡，其中中铁建水岸公馆本月共批出 258 套，约 4.4

万㎡；而金地珑悦本月共批出 253 套，共约 2.9 万㎡；依岸康堤本月共批出 60

套，共约 1.1 万㎡。年前时节，市场整体处于淡季，导致整体供应相对有所回

落； 

区域 批出面积（㎡） 批售套数 

禅城 23871.04 217 

桂城 83365.15 571 

（数据来源：佛山建设局、南海区建设局、禅城区建设局） 
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2. 禅桂市场成交分析 

1 禅桂中心区共成交 2455 套，成交均价为 10799 元/㎡，成交量价环比下

跌 58%，在 12 月出现成交喷发后回归正常成交水平，1 月份普遍开发商推

货意愿不高；其中禅城区在本月共有 1717 套单位的成交，成交量环比下降

46%，水悦龙湾的低价公寓成交较多，另外普君新城为禅城区住宅项目销冠；

而桂城则成交 738 套单位量，成交量环比下降 73%，广佛项目成交再次沉

寂，成交较多集中在灯湖领秀以及金域中央等几个千灯湖板块项目上。 

区域 1 月成交面积（万㎡） 1 月成交套数（套） 

禅城 15.5 1717 

桂城 7.51 738 
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（数据来源：佛山建设局、南海区建设局、禅城区建设） 

 

 

1 月份禅桂区域新增供应项目 10 个，17 万㎡的供应量，其中有科恒文昌

华府等两个全新项目亮相市场，本月批出较多为公寓产品，主要来自御东

公寓、兆阳 O 立方等几个公寓项目，改善产品则以桂城区域项目批出相对

较多；本月禅桂中心区成交仍集中在中小户型产品为主，禅城区以 70-110

㎡产品成交较多，公寓项目为几个低价项目以及住宅型公寓项目成交拉动。

均价方面，禅城刚需项目整体维持在 8 字头，桂城则在 14000 元/㎡的水

平，桂城区域项目在中铁等几个地王项目拉动下价格持续攀升。 
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四、 新盘动态 

所属区

域 
楼盘名称 新推组团 推售时间 推货量 

户型面积（套

内） 
价格（元/㎡） 成交率 

禅城 财富嘉园 2 座 1 月 16 日 135 套 70-90 方 10000 元 70% 

禅城 兆阳 O 立方 

2 座 4、9

层 B、C 户

型 

2016-1-30 52 套 

41—45 平方

米两房（复

式） 

13000 元带

装 
40% 

（数据来源：合富辉煌市场研究部现场监测，禅桂以建筑面积计算，顺德以套内面积计算） 

 

 

五、 标杆项目月份成交情况 

1. 禅城、南海部分项目动态 

         

区域 项目名称 
项目总

建万㎡ 

已批售面

积㎡ 

累计销售

面积（㎡） 

已批售

套数 

累计销售

套数 

本月销售

套数 

本月销

售面积 

本月销

售均价 

目前销售

价格 

禅城 
越秀岭南

隽庭 
30 57840.46 37344.26 520 391 39 3692.45 12663  

12000-13

000 

禅城 
星星凯旋

国际 
110 

214437.8

2 

174901.1

7 
1764 1680 59 8845.55 12780  

10800-12

000 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

18000 

70以下 70-90 90-110 110-130 130-150 150-180 180-200 200-250 250以上

禅桂1月份各面积段价格对比

禅城成交价格 桂城成交价格
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禅城 
佛山万科

广场 
75 

125036.4

2 
95595.33 1324 1089 16 1512.37 11210  

13000-14

000 

禅城 非凡领域 19 52916.14 20793.53 536 241 37 3452.8 9628  
9500-110

00 

禅城 
绿岛湖壹

号 
120 78795.97 20865.61 371 211 17 3484.72 12267  

8500-150

00 

禅城 童梦天下 165 21204.23 13198.27 230 141 33 2850.74 7567  
7200-850

0 

禅城 
依云雍景

湾 
23 85384.39 51118.68 316 231 5 1215 11585  

9000-100

00 

禅城 
龙光天湖

华府 
9.6 29569.02 18118.58 308 205 42 4049.55 12186  

12000-14

000 

禅城 
龙光水悦

龙湾 
43 183665.6 157238.9 

别墅：

74 
65 0 0 0  21000 

洋房：

1588 
1178 72 9020.2 6060  

8000-850

0 

禅城 
绿地未来

城 
72 80406.14 36502.98 780 347 25 2638.31 7854  

7000-800

0 

禅城 时代年华 5.5  40352.06 23602.3 464 267 31 2728.71 10349  
10500-12

000 

禅城 绿岛明珠 50 230891.3 153829.4 

洋房：

1514 
1135 39 5644.28 7735  

8000-300

00 别墅：

12 
5 0 0 0  

禅城 富力广场 22 33862.01 13115.23 346 132 9 1109.69 12178  
12000-13

000 

禅城 普君新城 46 
218312.4

8 

158006.1

5 
2519 1750 183 

14853.0

5 
11179  

11000-13

000 

禅城 沿海馨庭 30 106267.5 
109537.2

9 
1110 1120 19 1888.93 9515  

9000-950

0 

禅城 
领地海纳

龙庭 
11 60002.72 32320.56 652 350 12 1126.52 7597  

7500-800

0 

禅城 
瑞安东华

嘉苑 
150 

214723.8

8 

219888.5

6 
1330 1334 17 2135.09 12761  

16000-20

000 

禅城 海湾城 35 
133648.6

2 

103549.3

7 
1410 1085 54 5445.96 9004  

8500-930

0 
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禅城 
新鸿基泷

景 
280 

185899.2

9 

140053.1

2 
1633 1192 21 2607.43 9508  

16000-20

000 

禅城 盛南新都 45 
234924.7

9 

143151.5

7 
2411 2014 53 5166.27 8006  

7500-870

0 

禅城 
汇银 W

新港湾 
36.9 

175969.5

5 

153232.5

7 
1758 1493 15 1386.85 7356  

6500-780

0 

禅城 港宏世家 36 250438 
240791.1

6 
2308 2109 75 6472.78 6064  

5500-700

0 

桂城 金地珑悦 24 71730.48 46500.21 742 487 15 1375.15 12588  
12000-14

000 

桂城 灯湖左岸 20 
126801.4

4 

104275.6

3 
1329 1086 102 9931.74 13025  

12000-13

000 

桂城 金域中央 120 
386108.9

4 
348477.2 4279 3823 95 9152.8 15596  

9500-130

00 

桂城 
中铁建水

岸花园 
28 66170.64 28937.42 498 279 56 8514.6 17476  

13500-15

000 

桂城 
中海寰宇

天下花园 
65 

271950.5

4 

277680.0

2 
2253 2311 5 966.41 14030  

13000-15

000 

桂城 依岸康堤 41.3 
272326.1

2 
173164.6 1825 1470 18 3155.72 11483  

8500-950

0 

桂城 
南海万科

广场 
54 

158937.6

2 
69298.83 1714 748 0 0 0  15000 

桂城 金色领域 35 45764.19 73868.05 1240 2005 92 3271.04 10371  12000 

桂城 
宏鼎景裕

豪园 
62 

243910.8

3 
178044.8 2096 1542 42 4891.22 14134  

14000-16

000 

桂城 万达广场 69 264623.9 26487.35 

公寓：

1894 
1692 0 0 0  15500 

洋房：

1638 
1556 5 581.4 13528  

12500-14

000 

桂城 
华福御水

岸 
15 98879.97 82546.03 1000 846 34 3201.95 13696  

11000-12

500 

桂城 
中海万锦

熙岸花园 
27 

185157.7

4 

171396.5

2 
1816 1674 6 759.7 8296  

9500-130

00 

桂城 中海锦苑 13 
122413.6

3 
56435.36 1104 515 51 5462.01 13728  

11000-13

000 

桂城 佳兆业滨 46 239957.8 207760.3 1982 1796 68 8600.97 14478  13500-14
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江一号 4 000 

平洲 富丰新城 38 
293307.7

4 
277510.2 2732 2736 58 6258.17 12585  

9500-130

00 

平洲 
保利西雅

图 
60 524914 514160.7 5304 5250 48 5248.1 13769  

9000-120

00 

乐从 保利东湾 1040000 
628248.3

3 

562158.7

2 
4702 4555 23 3891.62 15150  

12000-24

000 

乐从 M-city 700000 
123117.7

7 
68390.59 1913 1218 32 1967.91 14323  

11000-12

000 

乐从 怡翠晋盛 1145300 
209390.0

7 
108793.9 2305 1274 85 7229.03 13164  

12000-14

000 

源：禅城区建设局、南海区建设局、顺德建设局， 禅城、南海以建筑面积计算，顺德以套内面积计算）          

                     

 

 

六、 宏观市场背景 

1. 行业动态 

1.1 2016 年起我国将减免体育馆房产税和城镇土地使用税 

财政部、国家税务总局３１日发布消息，将从２０１６年１月１日起，对符合条

件的体育场馆自用的房产和土地，免征房产税和城镇土地使用税。两部门发布的

名为《关于体育场馆房产税和城镇土地使用税政策的通知》指出，国家机关、军

队、人民团体、财政补助事业单位、居民委员会、村民委员会拥有的体育场馆，

用于体育活动的房产、土地，免征房产税和城镇土地使用税。 

 

1.2 ２０１５年深圳新房成交量上涨约六成 

深圳市规划和国土资源委员会１日发布２０１５年１２月深圳楼市数据。据此计

算，２０１５年全年，深圳共成交新建商品住宅６６４５０套，成交面积６６

５．８９万平方米，同比分别上涨５８．６５％和６５．２１％。去年全年新建

住宅价格 32898 元/平方米，为历史最高值，同比涨幅 37.2% 

 

1.3 2015 年广州新房成交量上涨 31.5% 

2015年广州一手楼市共成交93217套单位，同比14年（71795套）上涨近30%，

而全市均价 15 年报 15059 元/平，同比 14 年（15007 元/平）基本持平。15 年

总网签面积为 1086.8 万平方米，同比 14 年（826.30 万平方米）上涨 31.5%。 
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1.4 2016 年起我国将减免体育馆房产税和城镇土地使用税 

财政部、国家税务总局３１日发布消息，将从２０１６年１月１日起，对符合条

件的体育场馆自用的房产和土地，免征房产税和城镇土地使用税。两部门发布的

名为《关于体育场馆房产税和城镇土地使用税政策的通知》指出，国家机关、军

队、人民团体、财政补助事业单位、居民委员会、村民委员会拥有的体育场馆，

用于体育活动的房产、土地，免征房产税和城镇土地使用税。 

 

1.5 全国不动产登记职责机构整合基本完成 

近日,国土资源部部长姜大明在全国国土资源工作会议上介绍称,全国不动产登记

职责机构整合基本完成。截至目前,全国 335 个市(地、州、盟)、2789 个县(市、

区、旗)完成职责机构整合,占比分别达到 100%和 98%。 

 

1.6 北京商品房预售资金使用门槛将降 

北京市住建委发布《关于加强本市商品房预售资金使用管理的通知（征求意见

稿）》，今后，商品房预售项目网上签约面积不足该预售许可证许可面积的二分之

一时，开发企业将可自行支取专用账户内的资金用于工程建设。此外，开发企业

如能提供非监管银行出具的现金保函的，可以免除同等额度的监管资金。 

 

1.7 国务院批复同意 12 个城市设立跨境电子商务试验区 

1 月 15 日，国务院同意在天津市、上海市、重庆市、合肥市、郑州市、广州市、

成都市、大连市、宁波市、青岛市、深圳市、苏州市等 12 个城市设立跨境电子商

务综合试验区，名称分别为中国(城市名)跨境电子商务综合试验区，具体实施方案

由城市所在地的省级人民政府分别负责印发。 

 

1.8 12 月 70 个大中城市房价环比上涨 

                         国家统计局 18 日公布的 2015 年 12 月份 70 个大中城市住宅销售价格变动情

况显示，新建商品住宅（不含保障性住房）价格与去年 11 月相比，上涨的城市

有 39 个，与上年同月相比，上涨的城市有 21 个。北上广深四个一线城市仍持

续上涨。 

 

1.9 2015 年广东省房地产开发投资总量居全国首位 

1 月 21 日，广东省统计局发布统计报告显示，2015 年，广东房地产开发企业

共完成投资8538.47亿元，同比增长11.8%，增幅比上半年回落4.3个百分点，

比 2014 年回落 5.9 个百分点，房地产开发投资增幅回落幅度小于江苏，总量

近年来首次超过江苏，居全国首位。 
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1.10 2015 年末人民币房地产贷款余额 21.01 万亿元 

2015 年末，人民币房地产贷款余额 21.01 万亿元，同比增长 21%，增速比

上年末高 2.1 个百分点；全年增加 3.59 万亿元，同比多增 8434 亿元，增量占

全年各项贷款增量的 30.6%，比上年占比水平高 2.5 个百分点。2015 年末，房

产开发贷款余额 5.04 万亿元，同比增长 17.9%，增速比上年末低 3.8 个百分点；

地产开发贷款余额 1.52 万亿元，同比增长 12.8%，增速比上年末低 12.9 个百

分点。 

 

 

2. 城市规划 

2.1 广州市通过广州第十三个五年规划建议 

12 月 3 日，中共广州市委十届七次全会审议通过了《中共广州市委关于制定

国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》。据决议，广州将形成“一江

两岸三带、三大战略枢纽、多点支撑”的发展格局，重点打造琶洲互联网创新

集聚区、国际金融城、珠江新城融合发展的黄金三角区。 

 

2.2 顺德华侨城欢乐海岸奠基仪式举行 

总投资达 120 亿元的顺德华侨城文化旅游综合项目欢乐海岸奠基。该项目定位为

珠三角腹地首个城央大型文化旅游区，作为佛山市文化旅游产业的龙头项目，预

计首期将于 2019 年初投入使用。 

 

 

2.3 广佛肇城际轨道已基本具备开通条件 

目前，广佛肇城际和莞惠城际常平东至惠州小金口段已基本具备开通条件，待有关

部门完成最后验收和安全评估手续后即可正式对公众提供服务。广佛肇城际正线全

长约 80 公里，总投资 196.45 亿元，全线设佛山西、狮山、鼎湖山、肇庆等 11 个

车站，开通后将引入广州火车站。项目开通运营后，将采用广东南车公司自主制造

的新型 CRH6 型城际动车组，设计时速 200 公里。 

 

2.4 广州南站地区定位升级为“泛珠 CBD” 

1 月 18 日，广州市国土资源和规划委员会官网挂出《广州南站地区城市设计优化

及控制性详细规划修编》，广州将建设以南站为核心的“泛珠 CBD——泛珠合作

平台+华南枢纽门户+综合商贸新区”。 此次泛珠三角 CBD 面积达 36.2 平方公

里，涉及石壁街、钟村街、沙湾镇、大石街、沙头街、洛浦街等 6 大镇街。 
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2.5 广州启动棠涌片区改造 

广州市国规委日前（23 日）公开该片区的规划公示。据公示说明，该项目用地面

积 5.99 平方公里，东至机场高速及新市涌，南至白云一线，西至石井河，北至黄

石路；未来将有 3 条地铁、广清城轨经过该片区；市政设施进一步优化。根据公

示内容，棠涌片区原规划建设量 539 万平方米，现状建设量 697 万平方米，本次

规划建设量 1025 万平方米。 

 

 

3. 开发商动态 

3.1 恒大全年销售 2013 亿 

1 月 4 日， 恒大地产发布销售简报，2015 年全年累计实现合约销售额 2013.4

亿元,较 2014 年 1315 亿元大增 53.1%，创恒大全年销售历史最高纪录。 

 

3.2 碧桂园合同销售收入 1401 亿 

去年全年，碧桂园及其附属公司，连同其合营公司和联营公司，共实现合同销 

售金额 1401.6 亿元，合同销售建筑面积约 2153 万平方米，分别同比增 9%和

12%，完成了全年的销售目标。 

 

3.3 保利地产 2015 年销售 1541 亿 

1月8日，保利房地产(集团)股份有限公司公布了2015年12月份销售情况简报。

2015 年 12 月，保利地产实现实现签约金额 202.67 亿元，同比增长 17.40%；

签约面积 162.56 万平方米，同比增长 23.44%。至此，2015 年全年保利地产共

实现签约金额 1541.04 亿元，同比增长 12.75%；实现签约面积 1218.30 万平方

米，同比增长 14.22%。 

 

3.4 金地全年销售 616.7 亿元 

1 月 8 日晚，金地集团宣布 2015 年 12 月实现签约面积 59.4 万平方米，签约金额

89.7 亿元。2015 年 1-12 月，金地累计实现签约面积 445.5 万平方米，累计签约金

额 616.7 亿元。 

 

3.5 雅居乐全年销售 441.6 亿 

雅居乐公告称，2014 年 12 月预售金额为人民币 52.5 亿元；预售建筑面积为 58.8

http://quotes.money.163.com/hkstock/03333.html
http://money.163.com/keywords/9/0/9500552e/1.html
http://money.163.com/keywords/4/b/4ebf5143/1.html
http://money.163.com/keywords/6/5/60525927/1.html
http://nn.house.163.com/
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万平方米。这是雅居乐去年四季度连续三个月单月销售金额超过 50 亿元。截至

2014 年 12 月 31 日，雅居乐累积预售金额为人民币 441.6 亿元，同比增长 9.5%；

累积预售建筑面积为 458.8 万平方米；平均预售价为每平方米人民币 9,625 元。 

 

3.6 万达集团旗下万达商业 2015 年收入 1904.5 亿元 

2015 年万达集团资产(按成本法数据)达到 6340 亿元，同比增长 20.9%。万达集团

旗下万达商业 2015 年收入 1904.5 亿元，完成年计划的 101.3%，同比增长 4.4%。

其中地产业务合同收入 1640.8 亿元，完成年计划的 101.5%，同比增长 2.5%；新开

业万达广场 26 个；万达广场租赁收入 144 亿元，完成年计划的 101.1%，同比增长

30.7%； 

 

3.7 保利置业 2015 年销售 300 亿元 

保利置业公告，集团、其子公司连同其合营及联营公司截至 2015 年 12 月 31 日止

年度之合约销售额约为300 亿元(人民币.下同)，合约销售面积约为255.8 万平方米，

新开工累积建筑面积约为 260 万平方米。 

 

3.8 碧桂园佛肇区域 2016 年超 20 盘齐发 

1 月 19 日下午，佛肇区域“2015 年媒体答谢暨 2016 年战略发布会”盛大举行。

2016 年，碧桂园佛肇区域将立足佛肇，深耕佛山 5 区，全面布局肇庆、云浮，以

提升品质为出发点，搭配碧桂园经典精工、劳斯莱斯系列等成熟产品，绘就年度百

亿业绩新版图，预计将有超 20 个新盘新货相继推出，奏响华南楼市最强音。 

 

3.9 绿地 2015 年销售额 2301 亿元 

1 月 21 日，绿地控股=宣布，2015 年实现合同销售金额 2301 亿元，合同销售面积

2176 万平方米，在全国行业中排名第二。2015 年 1-12 月，绿地控股新增房地产

项目储备 69 个，权益土地面积约 537.8 万平方米；可建建筑面积约 1174.3 万

平方米。 

 

3.10 保利华南 2015 年八城共销售 210 亿元 佛山独占 156 亿 

1月25日，保利地产官方发布子公司保利华南实业有限公司2015年销售业绩。

保利华南 2015 年在佛山、江门、清远、韶关、阳江、湛江等地合计销售金额

为 210 亿元。2015 年其在佛山共有保利东湾、保利中环、保利紫山、保利公

园里、保利中央公馆、保利西雅图、三水保利中央公园、保利德胜湾等项目，

累计销售金额 156 亿元。 

 

http://fz.lfang.com/news/16/0111/1019/20160005002.html
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七、 土地市场情况 

1. 本月土地成交统计 

片区 时间 地块名称 地址 土地用途 
总用地面积

（㎡） 
容积率 成交价(万) 楼面地价 竞得者 

禅城 

2016

/1/1

3 

TD2015(C

C)WG012 

佛山市禅城区

南庄镇禅港路

西侧、横三路

两侧 

二类居住用

地，商业商务

娱乐康体用地 

74013.09   96121 4768  
深圳市创润房

地产有限公司 

高明 
2016

/1/7 

TD2015(G

M)WG02

0 

佛山市高明区

更合镇将军岭

路以南、黄村

路以东 

城镇住宅用地

（兼容商服用

地、公园绿地） 

10629.02 3 1305 409  

佛山市高明区

合昌投资建设

有限公司 

高明 
2016

/1/7 

TD2015(G

M)WG02

1 

佛山市高明区

更合镇黄村路

以东、将军岭

路以南 

城镇住宅用地

（兼容商服用

地、公园绿地） 

11840.35 3 1632 459  

佛山市高明区

合昌投资建设

有限公司 

高明 

2016

/1/2

8 

TD2015(G

M)WG02

3 

佛山市高明区

西江新城苏河

路以西、丽景

东路以南 

城镇住宅用地

（兼容商服用

地、公园绿地） 

37595.8 3 17630 1563  

佛山市高明西

江新城创业投

资有限公司 

高明 

2016

/1/2

8 

TD2015(G

M)WG02

2 

佛山市高明区

西江新城荷富

路以东、丽景

东路以南 

商服用地(商

业用地、商务

用地) 

19334.5 4 9550 1235  

佛山市高明西

江新城园林工

程有限公司 

南海 

2016

/1/1

3 

TD2015(N

H)WG024 

南海区里水镇

和顺沿江北路

地段 

城镇住宅用地

兼容批发零售

及其他商服用

地 

9740.8 3 6137 2100  

佛山市长信天

昊投资有限公

司 

南海 

2016

/1/1

3 

TD2015(N

H)WG023 

佛山市南海区

里水镇里水大

道中东侧地段 

城镇住宅用地

兼容批发零售

及其他商服用

地 

17984.8 3.5 11568 1838  

冠華國際實業

（集團）有限

公司 

南海 

2016

/1/2

2 

TD2015(N

H)WG027 

佛山市南海区

大沥镇黄岐泌

冲沿江路“桃

花地”地段，

城镇住宅用地

兼容批发零售

用地 

111658.2 3.75 640560 15298  

佛山市时代鸿

泰投资有限公

司 
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分为 A、B 两

区 

南海 

2016

/1/2

5 

TD2015(N

H)WG028 

佛山市南海区

大沥镇广佛国

际商贸城中心

区五号地块地

段 

城镇住宅用地

兼容批发零售

用地 

62097.1 3.5 175557 8078  
深圳市创润房

地产有限公司 

（数据来源：五区国土局） （面积单位：平方米。价格单位：万元，元/平方米） 

——点评：1 月土地市场继续保持高位，共成交 35.5 万方商住地块，无一流拍，

单价地王再被刷新，溢价率达到 200%的历史高位。 

1 月 22 日，南海区大沥镇黄岐泌冲沿江路“桃花地”地块出让，地块占地 111658.2

方，容积率 3.75，总建面 418718 方，经历 1 小时的网上竞拍后，最终由时代地

产以 64.056 亿元竞得，折合楼面地价 15298 元，溢价率 136%，成为新的佛山单

价地王。另外里水成交两宗地，位于里水城区和和顺城区，皆为小型用地。融创 1

月两次拿地，一宗位于绿岛湖核心区。地块占地约 7.4 万方，楼面地价 4768 元。

另一宗位于大沥广佛商贸城，占地面积 6.2 万方，楼面地价 8078 元。 
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   1 月商住地块与工业地块成交基本持平，各占约 50%,另成交 1 宗商业

用地。商住用地的成交基本集中在南海区，而高明区以工业地块为主。 

 

 

 

 

2. 未来土地供应 

片区 
交易时

间 
地块编号 地址 土地用途 

总用地

（㎡） 

总建面

积（㎡） 
容积率 

起拍价 

（万元） 

起拍楼面

地价（元） 
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大沥 
2016/2

/6 

TD2016

（NH）

WG0001 

南海区大沥镇

太平社区体育

西路以西、体育

南路以南地段 

城镇住宅用地

兼容批发零售

用地 

55955.9 
156676

.52 
2.8 31576 2015 

大沥 
2016/2

/16 

TD2016(N

H)WG000

2 

佛山市南海区

大沥镇奇槎村

（土名）硝厂岗

地段 

城镇住宅用

地，兼容批发

零售用地 

108898 
402922

.6 
3.7 136600 3390.2 

桂城 
2016/2

/17 

TD2016(N

H)WG000

3 

佛山市南海区

桂城街道天佑

二路 7、9、11、

13 号地段 

城镇住宅用

地，兼容批发

零售用地 

3850.6 
18482.

88 
4.8 4275 2312.9 

丹灶 
2016/2

/18 

TD2016(N

H)WG000

5 

佛山市南海区

丹灶镇工业大

道南侧地段沙

浦村地块 

城镇住宅用

地，兼容批发

零售用地 

83743.4 
293101

.9 
3.5 35172 1200 

桂城 
2016/2

/18 

TD2016(N

H)WG000

4 

佛山市南海区

桂城街道平洲

平北大道地段 

商务金融、批

发零售、住宿

餐饮及其他商

服用地 

7656.2 
26796.

7 
3.5 4692 1750.9 

伦教 
2016/2

/29 

TD2016

（SD）

WG0003 

佛山市顺德区

伦教大成围滨

江路以东、新

325 国道以北

地块 

城镇住宅用地

兼容批发零

售、住宿餐饮

用地 

67486 
182212

.2 
2.7 29096 1597 

（数据来源：佛山市各区国土局） （面积单位：平方米。价格单位：万元，元/平方米） 

 
——点评：大沥城区推一中型地块，位于万科金域华庭南侧，占地面积约 5.6 万方，

总建约 16 万方。地块周边配套成熟，起拍楼面价约 2000 元，有较大的溢价空间。

大沥奇槎亦推地，位于桂和路东侧，占地面积约 11 万方，起拍楼面地价 3390 元。

地块临近穗盐路，将能带来吸纳广州客户的预期。另外丹灶地块位于丹灶中心城区，

总建面积约 29 万方，周边配套成熟，起拍单价仅 1200 元。伦教出让一宗中型地

地块，为伦教 14 年后的首次推地。地块为划拨土地，位于 325 国道旁，临近江景，

起拍单价 1597 元。 
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八、 广告投放分析 

1. 本月佛山主流报纸硬广投放统计分析 

受节气影响 1 月报广投放量环比有所下降，整月共投放 14 则。当中佛山日报占

总投 50%，广州日报占 29%，珠江商报占 14%，珠江时报占 7%，南方都市报

本月没投放，本月投放主要以横 1/2 版为主。 
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2. 本月指标项目广告投放统计 

2.1 禅桂重点项目 

本月禅桂项目投放量相比上月活跃度有所减弱，分别是岭君广场共投放 3 则，投放

金额为 16 万元，青年联合体.兆阳本月投放 2 则，投放金额为 17 万元，其次禅城

绿地中心、景裕豪园、绿岛明珠与岭南天地本月各投放 1 则，投放金额分别为 30

万元、7.9 万元、7.9 万元与 30 万元，其余项目均出现少量投放； 
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